

対ロシア主要輸入品の推移(年ベース)

順位	1995年	1996年	1997年	1998年	1999年	2000年	2001年	2002年	2003年	2004年
	4,448 億円 +25.2%	4,284 億円 ▲3.7%	4,831 億円 +12.8%	3,777 億円 ▲21.8%	4,285 億円 +13.5%	4,938 億円 +15.2%	4,684 億円 ▲5.1%	4,098 億円 ▲12.5%	4,902 億円 +19.6%	6,173 億円 +25.9%
1	非鉄金属 1,674 億円 +47.4% (37.6%)	非鉄金属 1,460 億円 ▲12.8% (34.1%)	非鉄金属 1,905 億円 +30.5% (39.4%)	非鉄金属 1,438 億円 ▲24.5% (38.1%)	非鉄金属 1,659 億円 +15.4% (38.7%)	非鉄金属 2,281 億円 +37.5% (46.2%)	非鉄金属 1,904 億円 ▲16.5% (40.7%)	非鉄金属 1,508 億円 ▲20.8% (36.8%)	非鉄金属 1,654 億円 +9.6% (33.7%)	非鉄金属 2,040 億円 +23.3% (33.0%)
2	魚介類 1,239 億円 +19.7% (27.9%)	魚介類 1,323 億円 +6.8% (30.9%)	魚介類 1,243 億円 ▲6.1% (25.7%)	魚介類 1,165 億円 ▲6.2% (30.9%)	魚介類 1,350 億円 +15.8% (31.5%)	魚介類 1,385 億円 +2.6% (28.0%)	魚介類 1,260 億円 ▲9.0% (26.9%)	魚介類 1,113 億円 ▲11.7% (27.2%)	魚介類 1,215 億円 +9.1% (24.8%)	魚介類 1,168 億円 ▲3.8% (18.9%)
3	木材 714 億円 +12.6% (16.1%)	木材 747 億円 +4.6% (17.4%)	木材 946 億円 +26.6% (19.6%)	木材 567 億円 ▲40.1% (15.0%)	木材 705 億円 +24.3% (16.4%)	木材 617 億円 ▲12.4% (12.5%)	木材 715 億円 +16.0% (15.3%)	木材 631 億円 ▲11.8% (15.4%)	木材 672 億円 +6.4% (13.7%)	木材 909 億円 +35.4% (14.7%)
4	石炭 245 億円 +12.6% (5.5%)	石炭 289 億円 +17.8% (6.7%)	石炭 286 億円 ▲1.1% (5.9%)	石炭 248 億円 ▲13.4% (6.6%)	石炭 204 億円 ▲17.7% (4.8%)	石炭 214 億円 +4.9% (4.3%)	石炭 282 億円 +32.0% (6.0%)	石炭 311 億円 +10.1% (7.6%)	原粗油 428 億円 +319.8% (8.7%)	石炭 634 億円 +80.5% (10.3%)
5	鉄鋼 166 億円 ▲7.5% (3.7%)	鉄鋼 127 億円 ▲23.5% (3.0%)	鉄鋼 102 億円 ▲19.9% (2.1%)	鉄鋼 60 億円 ▲40.8% (1.6%)	鉄鋼 63 億円 +5.0% (1.5%)	石油製品 77 億円 +173.2% (1.6%)	石油製品 107 億円 +39.8% (2.3%)	石油製品 112 億円 +4.3% (2.7%)	石炭 351 億円 +12.9% (7.2%)	原粗油 478 億円 +11.8% (7.8%)
6	石油製品 79 億円 ▲4.0% (1.8%)	石油製品 113 億円 +42.7% (2.6%)	石油製品 100 億円 ▲11.3% (2.1%)	石油製品 50 億円 ▲50.5% (1.3%)	非鉄金属鉱 31 億円 +5.0% (0.7%)	鉄鋼 64 億円 +0.6% (1.3%)	鉄鋼 89 億円 +39.7% (1.9%)	原粗油 102 億円 +58.0% (2.5%)	石油製品 233 億円 +108.2% (4.8%)	石油製品 406 億円 +74.1% (6.6%)
7	非鉄金属鉱 29 億円 +8.6% (0.7%)	非鉄金属鉱 19 億円 ▲36.8% (0.4%)	非鉄金属鉱 28 億円 +52.0% (0.6%)	非鉄金属鉱 29 億円 +3.1% (0.8%)	石油製品 28 億円 ▲43.4% (0.7%)	非鉄金属鉱 27 億円 ▲11.8% (0.5%)	原粗油 65 億円 全増 (1.4%)	鉄鋼 78 億円 ▲12.5% (1.9%)	鉄鋼 106 億円 +35.8% (2.2%)	鉄鋼 174 億円 +64.7% (2.8%)
8	木製品等(除家具) 13 億円 ▲2.5% (0.3%)	木製品等(除家具) 10 億円 ▲22.0% (0.2%)	非金属鉱物製品 15 億円 +50.2% (0.3%)	木製品等(除家具) 25 億円 +109.0% (0.7%)	非金属鉱物製品 26 億円 +33.6% (0.6%)	非金属鉱物製品 24 億円 ▲9.3% (0.5%)	木製品等(除家具) 26 億円 +12.7% (0.6%)	木製品等(除家具) 26 億円 ▲2.3% (0.6%)	木製品等(除家具) 25 億円 ▲1.3% (0.5%)	非鉄金属鉱 36 億円 +61.5% (0.6%)
9	非金属鉱物製品 10 億円 ▲73.9% (0.2%)	非金属鉱物製品 10 億円 ▲2.9% (0.2%)	木製品等(除家具) 12 億円 +20.4% (0.2%)	非金属鉱物製品 20 億円 +34.0% (0.5%)	木製品等(除家具) 24 億円 ▲1.9% (0.6%)	木製品等(除家具) 23 億円 ▲3.5% (0.5%)	非鉄金属鉱 26 億円 ▲3.5% (0.6%)	非鉄金属鉱 13 億円 ▲51.6% (0.3%)	非鉄金属鉱 22 億円 +74.9% (0.5%)	木製品等(除家具) 24 億円 ▲4.4% (0.4%)
10	野菜 6 億円 +79.4% (0.1%)	野菜 3 億円 ▲49.4% (0.1%)	有機化合物 4 億円 +498.2% (0.1%)	電気計測機器 5 億円 +31.8% (0.1%)	野菜 4 億円 +73.7% (0.1%)	有機化合物 7 億円 +308.1% (0.1%)	非金属鉱物製品 12 億円 ▲49.1% (0.3%)	非金属鉱物製品 12 億円 ▲2.3% (0.3%)	非金属鉱物製品 12 億円 +4.9% (0.3%)	非金属鉱物製品 19 億円 +55.8% (0.3%)

(注1) 下段左欄は伸び率、同右欄の()は総額に対する構成比。品目区分は報道発表掲載品目による。

(注2) 上記数値はすべて確定値。

対ロシア主要輸入品の推移(年ベース)

順位	2005年	2006年	2007年	2008年	2009年	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年
	6,827 億円 +10.6%	7,744 億円 +13.4%	12,415 億円 +60.3%	13,893 億円 +11.9%	8,255 億円 ▲40.6%	14,120 億円 +71.1%	15,139 億円 +7.2%	16,602 億円 +9.7%	23,076 億円 +39.0%	26,185 億円 +13.5%
1	非鉄金属 1,946 億円 ▲4.6% (28.5%)	非鉄金属 2,741 億円 +40.9% (35.4%)	原油 4,400 億円 +437.2% (35.4%)	原油 5,266 億円 +19.7% (37.9%)	原油 3,342 億円 ▲36.5% (40.5%)	原油 6,348 億円 +90.0% (45.0%)	原油 4,958 億円 ▲21.9% (32.8%)	原油 5,832 億円 +17.6% (35.1%)	原油 9,938 億円 +70.4% (43.1%)	原油 11,249 億円 +13.2% (43.0%)
2	魚介類 1,239 億円 +6.0% (18.1%)	魚介類 1,141 億円 ▲7.9% (14.7%)	非鉄金属 3,238 億円 +18.1% (26.1%)	非鉄金属 2,842 億円 ▲12.2% (20.5%)	石炭 1,039 億円 ▲37.0% (12.6%)	液化天然ガス 2,315 億円 +160.2% (16.4%)	液化天然ガス 3,769 億円 +62.8% (24.9%)	液化天然ガス 4,940 億円 +31.1% (29.8%)	液化天然ガス 6,129 億円 +24.1% (26.6%)	液化天然ガス 7,039 億円 +14.9% (26.9%)
3	石炭 984 億円 +55.4% (14.4%)	木材 1,006 億円 +27.7% (13.0%)	魚介類 1,196 億円 +4.8% (9.6%)	石炭 1,650 億円 +47.5% (11.9%)	魚介類 959 億円 ▲27.5% (11.6%)	非鉄金属 1,480 億円 +65.5% (10.5%)	非鉄金属 1,596 億円 +7.8% (10.5%)	非鉄金属 1,505 億円 ▲5.7% (9.1%)	非鉄金属 1,545 億円 +2.7% (6.7%)	非鉄金属 2,045 億円 +32.4% (7.8%)
4	原油 793 億円 +65.8% (11.6%)	石炭 880 億円 ▲10.6% (11.4%)	石炭 1,119 億円 +27.2% (9.0%)	魚介類 1,323 億円 +10.5% (9.5%)	非鉄金属 895 億円 ▲68.5% (10.8%)	石炭 1,184 億円 +14.0% (8.4%)	石炭 1,528 億円 +29.0% (10.1%)	石炭 1,429 億円 ▲6.5% (8.6%)	石油製品 1,522 億円 +141.2% (6.6%)	石油製品 1,644 億円 +8.0% (6.3%)
5	木材 788 億円 ▲13.4% (11.5%)	原油 819 億円 +3.2% (10.6%)	木材 1,112 億円 +10.5% (9.0%)	石油製品 1,242 億円 +107.6% (8.9%)	液化天然ガス 890 億円 全増 (10.8%)	魚介類 1,029 億円 +7.3% (7.3%)	魚介類 1,136 億円 +10.4% (7.5%)	魚介類 1,214 億円 +6.8% (7.3%)	石炭 1,386 億円 ▲3.0% (6.0%)	石炭 1,589 億円 +14.6% (6.1%)
6	石油製品 444 億円 +9.6% (6.5%)	石油製品 529 億円 +19.0% (6.8%)	石油製品 598 億円 +13.1% (4.8%)	木材 584 億円 ▲47.5% (4.2%)	木材 365 億円 ▲37.5% (4.4%)	石油製品 795 億円 +135.9% (5.6%)	石油製品 1,057 億円 +33.0% (7.0%)	石油製品 631 億円 ▲40.3% (3.8%)	魚介類 1,203 億円 ▲0.9% (5.2%)	魚介類 1,186 億円 ▲1.4% (4.5%)
7	鉄鋼 202 億円 +16.3% (3.0%)	鉄鋼 270 億円 +33.5% (3.5%)	鉄鋼 346 億円 +28.0% (2.8%)	鉄鋼 553 億円 +59.7% (4.0%)	石油製品 337 億円 ▲72.9% (4.1%)	木材 369 億円 +1.1% (2.6%)	木材 433 億円 +17.4% (2.9%)	木材 365 億円 ▲15.6% (2.2%)	木材 492 億円 +34.6% (2.1%)	木材 460 億円 ▲6.4% (1.8%)
8	非鉄金属鉱 39 億円 +10.6% (0.6%)	非金属鉱物製品 30 億円 ▲7.2% (0.4%)	木製品等(除家具) 29 億円 +5.1% (0.2%)	非鉄金属鉱 33 億円 +77.5% (0.2%)	鉄鋼 141 億円 ▲74.4% (1.7%)	鉄鋼 277 億円 +96.2% (2.0%)	鉄鋼 272 億円 ▲1.9% (1.8%)	鉄鋼 205 億円 ▲24.5% (1.2%)	鉄鋼 262 億円 +27.3% (1.1%)	鉄鋼 288 億円 +10.2% (1.1%)
9	非金属鉱物製品 32 億円 +66.1% (0.5%)	木製品等(除家具) 27 億円 +5.5% (0.4%)	非金属鉱物製品 22 億円 ▲25.4% (0.2%)	木製品等(除家具) 26 億円 ▲8.5% (0.2%)	木製品等(除家具) 23 億円 ▲12.6% (0.3%)	木製品等(除家具) 21 億円 ▲6.9% (0.2%)	鉄鉱石 38 億円 全増 (0.2%)	鉄鉱石 115 億円 +207.1% (0.7%)	鉄鉱石 210 億円 +82.3% (0.9%)	鉄鉱石 206 億円 ▲1.8% (0.8%)
10	木製品等(除家具) 26 億円 +6.6% (0.4%)	有機化合物 19 億円 +84.8% (0.2%)	有機化合物 20 億円 +3.9% (0.2%)	有機化合物 22 億円 +7.8% (0.2%)	有機化合物 14 億円 ▲36.9% (0.2%)	有機化合物 12 億円 ▲11.5% (0.1%)	木製品等(除家具) 20 億円 ▲4.8% (0.1%)	木製品等(除家具) 19 億円 ▲8.6% (0.1%)	非鉄金属鉱 85 億円 +413.0% (0.4%)	非鉄金属鉱 80 億円 ▲5.7% (0.3%)

(注1) 下段左欄は伸び率、同右欄の()は総額に対する構成比。品目区分は報道発表掲載品目による。

(注2) 上記数値はすべて確定値。

対ロシア主要輸入品の推移(年ベース)

順位	2015年	2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年
	19,047 億円 ▲27.3%	12,273 億円 ▲35.6%	15,507 億円 +26.3%	17,227 億円 +11.1%	15,606 億円 ▲9.4%	11,448 億円 ▲26.6%	15,516 億円 +35.5%	19,718 億円 +27.1%
1	原粗油 7,266 億円 ▲35.4% (38.1%)	原粗油 3,593 億円 ▲50.6% (29.3%)	原粗油 4,164 億円 +15.9% (26.8%)	原粗油 4,330 億円 +4.0% (25.1%)	原粗油 4,355 億円 +0.6% (27.9%)	液化天然ガス 2,505 億円 ▲25.8% (21.9%)	液化天然ガス 3,716 億円 +48.4% (23.9%)	液化天然ガス 6,783 億円 +82.5% (34.4%)
2	液化天然ガス 4,744 億円 ▲32.6% (24.9%)	液化天然ガス 2,716 億円 ▲42.8% (22.1%)	液化天然ガス 3,115 億円 +14.7% (20.1%)	液化天然ガス 3,580 億円 +14.9% (20.8%)	液化天然ガス 3,375 億円 ▲5.7% (21.6%)	非鉄金属 2,429 億円 +12.7% (21.2%)	非鉄金属 2,924 億円 +20.4% (18.8%)	石炭 4,760 億円 +66.3% (24.1%)
3	非鉄金属 1,743 億円 ▲14.8% (9.2%)	石炭 1,506 億円 ▲8.4% (12.3%)	石炭 2,324 億円 +54.4% (15.0%)	石炭 2,634 億円 +13.3% (15.3%)	石炭 2,502 億円 ▲5.0% (16.0%)	石炭 1,948 億円 ▲22.1% (17.0%)	石炭 2,863 億円 +47.0% (18.5%)	非鉄金属 2,884 億円 ▲1.4% (14.6%)
4	石炭 1,643 億円 +3.4% (8.6%)	非鉄金属 1,458 億円 ▲16.4% (11.9%)	非鉄金属 2,255 億円 +54.7% (14.5%)	非鉄金属 2,577 億円 +14.3% (15.0%)	非鉄金属 2,156 億円 ▲16.3% (13.8%)	原粗油 1,923 億円 ▲55.8% (16.8%)	原粗油 2,578 億円 +34.0% (16.6%)	原粗油 1,744 億円 ▲32.3% (8.8%)
5	石油製品 1,172 億円 ▲28.7% (6.2%)	魚介類 1,110 億円 +4.8% (9.0%)	魚介類 1,242 億円 +11.9% (8.0%)	魚介類 1,406 億円 +13.3% (8.2%)	魚介類 1,211 億円 ▲13.9% (7.8%)	魚介類 1,027 億円 ▲15.1% (9.0%)	魚介類 1,374 億円 +33.8% (8.9%)	魚介類 1,552 億円 +12.9% (7.9%)
6	魚介類 1,059 億円 ▲10.7% (5.6%)	石油製品 745 億円 ▲36.5% (6.1%)	石油製品 1,147 億円 +54.1% (7.4%)	石油製品 1,355 億円 +18.1% (7.9%)	石油製品 660 億円 ▲51.3% (4.2%)	石油製品 432 億円 ▲34.6% (3.8%)	木材 534 億円 +36.2% (3.4%)	鉄鋼 570 億円 +25.4% (2.9%)
7	木材 403 億円 ▲12.6% (2.1%)	木材 441 億円 +9.4% (3.6%)	木材 473 億円 +7.4% (3.1%)	木材 497 億円 +4.9% (2.9%)	木材 508 億円 +2.3% (3.3%)	木材 392 億円 ▲22.7% (3.4%)	鉄鋼 454 億円 +122.9% (2.9%)	木材 562 億円 +5.3% (2.9%)
8	鉄鋼 256 億円 ▲11.0% (1.3%)	鉄鋼 206 億円 ▲19.7% (1.7%)	鉄鋼 298 億円 +44.9% (1.9%)	鉄鋼 345 億円 +15.6% (2.0%)	鉄鋼 293 億円 ▲14.9% (1.9%)	鉄鋼 204 億円 ▲30.5% (1.8%)	石油製品 386 億円 ▲10.5% (2.5%)	石油製品 225 億円 ▲41.8% (1.1%)
9	鉄鉱石 113 億円 ▲45.3% (0.6%)	非鉄金属鉱 128 億円 +64.6% (1.0%)	非鉄金属鉱 78 億円 ▲39.2% (0.5%)	非鉄金属鉱 99 億円 +26.4% (0.6%)	有機化合物 103 億円 +125.4% (0.7%)	有機化合物 108 億円 +4.4% (0.9%)	有機化合物 92 億円 ▲14.2% (0.6%)	有機化合物 119 億円 +28.4% (0.6%)
10	非鉄金属鉱 78 億円 ▲2.8% (0.4%)	(えび) 82 億円 +7.8% (0.7%)	穀物類 62 億円 +42.4% (0.4%)	木製品等(除家具) 56 億円 +11.9% (0.3%)	非鉄金属鉱 80 億円 ▲18.5% (0.5%)	非鉄金属鉱 90 億円 +11.4% (0.8%)	非鉄金属鉱 84 億円 ▲6.7% (0.5%)	非鉄金属鉱 115 億円 +37.3% (0.6%)

(注1) 下段左欄は伸び率、同右欄の()は総額に対する構成比。品目区分は報道発表掲載品目による。

(注2) 上記数値はすべて確定値。